Дело № 1-172/25

УИД – 77RS0006-022025-002719-79

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Москва 26 марта 2025 года

Дорогомиловский районный суд адрес под председательством судьи Рудаковой Ю.Г., с участием государственного обвинителя помощника Московско-Смоленского транспортного прокурора фио, подсудимого ФИО1, защитника адвоката фио, при ведении протокола помощником судьи фио, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ...... года в адрес гражданина Российской Федерации, со средним образованием; холостого, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р.; официально не трудоустроенного; не военнообязанного, зарегистрированного: адрес, не судимого

 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ... совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в неустановленное дознанием время, но не позднее 15 часов 30 минут 16 января 2025 года, ФИО1 ..., находясь в 30 метрах от фасада многоквартирного дома, расположенного по адресу: адрес, ул. 800-летия Москвы, д. 11, к. 1 под деревом на земле (координаты 55.881288, 37.566237), и имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, путем присвоения найденного, незаконно приобрел сверток из фрагмента липкой полимерной изоляционной ленты серого цвета и пакета из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой, с веществом белого цвета массой 0,65 г, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Убедившись, что в свертке находится наркотическое средство ФИО1 поместил данный сверток в правый задний карман штанов, надетых на нем, тем самым, в нарушение ч.ч. 1, 2 ст. 5 и ч.ч. 1, 2 ст. 8 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 N 3-ФЗ, умышленно, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, продолжил незаконно хранить сверток из фрагмента липкой полимерной изоляционной ленты серого цвета и пакета из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой, с веществом внутри белого цвета массой 0,65 г, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), при себе в правом заднем кармане штанов, надетых на нем, вплоть до 15 часов 30 минут 16.01.2025 года, когда, находясь в вагоне № 6 пригородного электропоезда, следовавшего по маршруту № 6215 сообщением «Лобня-Одинцово», во время стоянки данного электропоезда на адрес направления МЖД, расположенной по адресу: адрес, по подозрению в совершении правонарушения в сфере незаконного оборота наркотических средств был выявлен и задержан сотрудниками полиции, и 16.01.2025 года в 15 часов 55 минут доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на адрес, расположенную по адресу: адрес, где в ходе проведения личного досмотра в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 45 минут 16.01.2025 года, в присутствии двух понятых, в правом заднем кармане штанов, надетых на ФИО1, обнаружен сверток из фрагмента липкой полимерной изоляционной ленты серого цвета и пакета из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой, с веществом внутри белого цвета, которое согласно справке об исследовании № 53 от 17.01.2025 года и заключения эксперта № 64 от 31.01.2025 года ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесенный к наркотическим средствам. Масса наркотического средства составила 0,65 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (Список I «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации»), является значительным размером для данного вида наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 в полном объеме согласен с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.  

ФИО1, обвиняемый в совершении преступления против здоровья населения и общественной нравственности по ч.1 ст.228 УК РФ, наказание за которое не превышает пяти лет лишения свободы, осознает характер и последствия заявленного им после консультации с защитником ходатайства, защитник и государственный обвинитель согласны с постановлением приговора без судебного разбирательства, суд находит вину ФИО1 доказанной материалами дела, а квалификацию его действий верной, а потому суд находит возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения.

Действия подсудимого суд квалифицирует как преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Назначая наказание подсудимому, суд в соответствии с ч.2 ст.7, ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое является умышленным преступлением; данные о личности подсудимого: ФИО1 не судим; на учете в ПНД не состоит; проходил лечение в наркологической больнице в связи с употреблением нескольких психоактивных веществ, по месту жительства характеризуется положительно; со слов -трудоустроен; свою вину признал полностью; в содеянном раскаивается, со слов - материально помогает родителям, что учитывается судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. на иждивении подсудимого. 

Отягчающих наказание обстоятельств, не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, личностью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с чем не находит оснований для применения ст.64, ч.6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч.5 ст. 62 УК РФ.

Суд, учитывая изложенное, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества.

В связи с наличием у ФИО1 синдрома зависимости нескольких психоактивных веществ (наркомании), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ; по психическому состоянию противопоказаний к лечению нет. (л.д. 82-84)

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ... признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма.

Реквизиты на оплату штрафа: Линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на адрес (УФК по адрес ЛО МВД России на адрес). Юридический и фактический адрес:125047, адрес, вн.тер. адрес, Банк: ГУ Банка России по ЦФО//УФК по адрес адрес, ИНН 

<

***> КПП 771001001, Р/С (казначейский счет) 031 006 430 000 000 173 00, К/С (единый казначейский счет) 4010 2810 5453 7000 0003, БИК 004525988 ОКТМО 45 382 000, КБК 188 1 16 03 132 01 0000 140 ОГРН 

<

***> л/счет 04731G23560, УИН 188 00 41 24 28 12 218 94 59.

На основании ст. 72.1 УК РФ, обязать ФИО1 пройти лечение, медицинскую реабилитацию в медицинских организациях системы здравоохранения в связи с наличием синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (наркомании).

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство – вещество 0,63 грамма, содержит наркотическое средство – мефедрон(4-метилкатинон), передано на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на адрес – хранить до принятия решения по уголовному делу по факту сбыта ФИО1 наркотического средства, мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «POCO M4 5G», выдан на ответственное хранение владельцу – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья